
Comune di Olivadi 

Provincia di Catanzaro 

ViaRoma,20967633077 -Fax0967955942 

P.I.Comune00362830796C.F.85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it 

pec:comune.olivadi@asmepec.it 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

Data    15.12.2025 Atto n.  96 
 
 

Oggetto:     D.P.C.M. 30/09/2021 - FONDO COMUNI MARGINALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI 

NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER ANNUALITA’  2023. ATTO DI INDIRIZZO  . 

 

L’anno 2025, il giorno 15  del mese di dicembre in modalità telematica, alle ore 9:12, in modalità mista 

(videoconferenza e sede comunale),  con l’assistenza del segretario comunale Dr. Mario Guarnaccia, si 

è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge e così composta: 

    

      Presente 

1- MALTA NICOLA SINDACO si 

2- MAZZOTTA FRANCESCO- VICESINDACO ASSESSORE si 

3- NICASTRO TIZIANA – ASSESSORE                                                                  no 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale serie generale n.296 del 14/12/2021 che definisce le Modalità di ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei Comuni svantaggiati, per l’annualità 2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

- detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni 

particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 

attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività' economiche, 

nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne; 

- il predetto fondo, complessivamente pari a 180 milioni di euro, è stato assegnato a 1.187 Comuni, 

selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, a forte rischio di spopolamento, con un 

Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi 

della popolazione residente; 

 

CONSIDERATO che 

i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti - interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da concedere in comodato 

d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, 

artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 

attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità 

operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero intraprendano nuove attività' economiche nei suddetti 

http://www.comune.olivadi.cz.it/
mailto:comune.olivadi@asmepec.it


territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 

comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 

destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

- i comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici 

appartenenti al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione principale, 

nonché alla concessione in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare 

forme di lavoro agile, con oneri di manutenzione a carico dei concessionari; 

- le agevolazioni di cui al presente decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 

1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013 

della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del regolamento (UE) n. 

717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del 

Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e 

dell'acquacoltura; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- i Comuni svantaggiati, elencati in allegato A, sono individuati sulla base dei criteri di spopolamento, 

deprivazione sociale e reddito delle persone fisiche sulla base degli indicatori stabiliti dall’art.3 del DPCM 

del 30/09/2021; 

- il riparto delle risorse avviene tra i Comuni beneficiari secondo i criteri indicatori stabiliti dall’art.4 del 

DPCM del 30/09/2021; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche di coesione dispone l'erogazione 

del contributo alla data di entrata in vigore del presente decreto, in ragione delle singole annualità di legge. 

Per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo utilizzo 

delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da parte del comune, 

in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del monitoraggio di cui all’art. 6 del 

DPCM del 30/09/2021. L'utilizzo delle risorse, deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione 

dell'annualità di erogazione del contributo da parte del Ministero dell'economia e delle finanze ai singoli 

comuni; 

- il monitoraggio dei contributi è effettuato dall'Agenzia per la coesione territoriale - attraverso il sistema 

della banca dati unitaria presso il Ministero dell'economia e delle finanze, di cui all'art. 1, comma 245, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147. 2. Il sostegno erogato ad ogni attività economica è identificato dal codice 

unico di progetto. L'Agenzia per la coesione territoriale effettua altresì controlli a campione sull'utilizzo dei 

contributi di cui al presente decreto; 

- il contributo è revocato, integralmente o parzialmente, nel caso di mancato o parziale utilizzo, verificato 

attraverso il monitoraggio di cui all'art. 6 del DPCM del 30/09/2021, decorsi dodici mesi dall'assegnazione 

delle risorse. La revoca è disposta con decreto del Ministro per il Sud e la coesione territoriale. In caso di 

revoca, le risorse già erogate rientrano nella disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione; 

 

RILEVATO che il D.P.C.M 30 settembre 2021 prevede che l’intera somma assegnata a ciascun 

Comune deve essere rendicontata entro il 31 maggio  2026; 

CONSIDERATO che occorre procedere con assoluta urgenza all’utilizzo della predetta somma residua 

entro il termine sopra indicato pena il rischio di revoca del finanziamento; 

RITENUTO, di dover fornire atto di indirizzo per l’utilizzo della predetta somma residua di euro € 

36.267,67  relativa all’annualità 2023 nel modo di seguito specificato: 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 

un'unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero intraprendano nuove attività' economiche nei 



suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

 

RITENUTO di dover esprimere atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente, 

ciascuno per la propria competenza, di adottare tutti i provvedimenti conseguenti alla presente; 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione non sono acquisiti i pareri relativi alla regolarità tecnica e 

contabile del provvedimento trattandosi di atto di indirizzo ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 267 del 18/08/2000 (TUEL); 

- lo Statuto Comunale; 

TUTTO ciò premesso; 

AD unanimità di voti, legalmente resi ed accertati; 

D E L I B E R A 

- DI DARE ATTO che le premesse e la narrativa si intendono -qui- per brevità richiamate e trascritte 

e costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

- DI FORNIRE al Responsabile del Settore Amministrativo apposito atto di indirizzo per l’utilizzo della 

somma residua di euro  513,01 relativa all’annualità 2022  ed euro €  36.267,76  relativa all’annualità 2023, 

per un totale pari ad euro 36.780,86  nel modo di seguito specificato: 

- destinare la predetta somma per il riconoscimento per  le finalità di cui alla “a) adeguamento di immobili 

appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da concedere in comodato d'uso gratuito a persone 

fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali 

per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività”, immobile 

individuato al F. .6  part.lla  588 Sub 2  ; 

- DI DARE ATTO che l’utilizzo del fondo per le attività artigianali, commerciali e agricole sopra indicate 

riguarda la sola annualità 2023; 

- DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4 del TUEL. 



COMUNE DI OLIVADI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA  

( Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I°, del D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

Olivadi,  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA   

 

    F.to  Vanna Ida Palma Ivani  

 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE   

( Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 
 

 
 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I°, del D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica. 

 
 

Olivadi,  

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA    
 

     F.to Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

 

 

Provincia di Catanzaro 

  

N.  96 

Del  15.12.2025 

  
  D.P.C.M. 30/09/2021 - FONDO COMUNI MARGINALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE 

POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER 

ANNUALITA’  2023. ATTO DI INDIRIZZO  . 
 
  
 

  

  

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE ILSINDACO 

 

F.to Dr. Mario Guarnaccia F.to  Nicola Malta 
 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 104 del D. Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta  per quindici giorni 

consecutivi. 

Lì  
 

ILSEGRETARIOGENERALE 

F.to Dr. Mario Guarnaccia 
 

 

 

 

  

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta ESECUTIVA: 

 

□ Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai  sensi del terzo comma dell’art.134 del D. Lgs. 

n°267/2000; 

          x Dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 

 

ILSEGRETARIOGENERALE 

 F.to   Dr. Mario Guarnaccia 

 


